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Anotace

Diplomová práce Vězeňská zkušenost (1914-1918). Vězeňská korespondence Cyrila

Duška se zabývá korespondencí jako historickým pramenem a prostředkem komunikace

vězňů po stránce teoretické a metodické. Je soustředěna na období první světové války a

problematiku korespondence politických vězňů. Korespondence z vězení představovala

jediný komunikační prostředek vězňů s okolním světem, je tedy badatelsky velmi

důležitá, jelikož poskytuje zajímavý vhled do vězeňské každodennosti. Odkrývá různé

podoby vnímání této skutečnosti a vývoj myšlení jednotlivců ve vypjatých životních

situacích. Základním cílem práce je analýza vězeňské korespondence odpovědného

redaktora Času a domácího odbojáře Cyrila Duška (1881-1924), její význam v kontextu

další zachované korespondence, cenzurní aspekty korespondence z vězení, dále

zachycení každodenního života politických vězňů.

Klíčová slova: první světová válka, političtí vězni, korespondence, každodennost, Cyril

Dušek

Abstract

The diploma thesis The Prison Experience (1914-1918). Cyril Dušek's correspondence

from prison deals with the correspondence which theoretically and metodically

considers to be a historical source and a mean of communication between prisoners and

their families. It focuses on the political prisoner's correspondence during the World

War I. Correspondence from prison was the only way to connect prisoners with their

friends and families, thus it is very significant in research. It provides an interesting

insight into the everyday life in prison, further it reveals the various individual

perception manners and development of human thinking in the tense situations. The

main aim of the thesis is to analyze a prison correspondence of Cyril Dušek (1881-

1924) who was a responsible redactor of the magazine Čas and a member of the

resistance movement, further to present its importance in the context of the other

preserved correspondence, the censorship aspects of correspondence from prison and

also to desribe the everyday life of the political prisoners.

Key words: World War I., political prisoners, correspondence, everyday life, Cyril

Dušek
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Úvod

Rozdílné zásluhy domácího a zahraničního odboje za první světové války

podněcovaly diskuze již v době první republiky. Jedním z hlavních a opodstatněných

argumentů představitelů zahraničního odboje byla paralyzace domácí odbojové skupiny

Maffie v letech 1915-1917. V této době byla spousta jejích představitelů pozatýkána a

zbylá část na svobodě, ze strachu z možného odhalení, nemohla vykonávat aktivní

odbojovou činnost.

Fungování a činnosti domácího odboje se v minulém století věnovala nejvíce

Milada Paulová, z moderních děl zabývajících se problematikou odboje je možné zmínit

jednu z posledních prací z pera Eduarda Kubů a Jiřího Šouši. S domácím odbojem jsou

nezvratně spjaty perzekuce a procesy s českými odbojáři, kterým se tyto a další práce

věnují. Následný vězeňský život je kvůli nedostatku pramenů v pracích tohoto typu

většinou opomíjen. Výjimku tvoří biografie Radovana Lovčího mapující život Alice

Masarykové či biografie Jany Čechurové zabývající se životem Aloise Rašína.

Poznání vězeňské každodennosti je možné díky subjektivním pramenům, jako

jsou korespondence, memoáry či deníky. Následně je možné tyto prameny korigovat

s dostupnými domácími řády věznic, které představovaly normu pro fungování

vězeňských zařízení.

Předkládaná diplomová práce se zabývá dochovanou vězeňskou korespondencí

odpovědného redaktora Času a aktivního člena Maffie Cyrila Duška, který se po první

světové válce uplatňoval ve službách ministerstva zahraničních věcí. Duškova

korespondence je svým rozsahem, vedle dochované korespondence Aloise Rašína a

Alice Masarykové, unikátním pramenem dokumentujícím vězeňskou každodennost

v rakouských trestnicích, což je mimo jiné způsobeno délkou jeho vazby a následného

výkonu trestu.

Cílem této práce je analyzování odeslané vězeňské korespondence Cyrila Duška

z let 1914-1917 v kontextu další dochované korespondence. Nejrozsáhlejší a tematicky

nejbližší je konvolut dopisů Aloise Rašína. Rozsáhlá je i vězeňská korespondence Alice
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Masarykové. V menším počtu jsou v příslušných osobních fondech k dispozici

vězeňské dopisy Viktora Dyka a Aloise Václava Prágra.

Na základě těchto dopisů budou specifikovány možnosti výpovědi vězeňské

korespondence podrobované cenzuře ve srovnání s cenzurou vězeňské korespondence

v Československu na přelomu čtyřicátých a padesátých let 20. století. Dále se práce

bude věnovat vězeňské každodennosti, kterou dopisy odkrývají, ve srovnání

s dochovanými Předpisy vojenské trestnice ve Vídni, které jsou uloženy v Archivu

Národního muzea ve fondu Aloise Rašína. Přes obecnější témata týkající se možností

korespondence a vězeňské každodennosti se nabízí i další konkrétnější otázky. Do jaké

míry byl vězeň ovlivněn vědomím cenzury dopisů? Jak velkou roli sehrálo při psaní

dopisů nové prostředí, v němž se nacházel? Uvědomoval si mimo vlastní společenské

izolace i další změny, které přinesla válka?

Práce je rozdělena do šesti kapitol s různým zaměřením. První kapitola po

obecné stránce přibližuje přínosy a limity ego-dokumentů s důrazem na užívání

korespondence jako historického pramene. Druhá kapitola v návaznosti na bakalářskou

práci Cyril Dušek 1881-1924. V Čase a v Maffii přibližuje život Cyrila Duška, mimo

zaměření na první světovou válku, je věnována podstatná část této kapitoly také

Duškovu poválečnému působení v diplomatických službách, na něž nebyla v bakalářské

práci soustředěna pozornost. Třetí kapitola se věnuje konkrétním perzekucím za první

světové války. Na jejím základě se čtvrtá kapitola zabývá dochovanými prameny

vězeňské každodennosti se zaměřením na korespondenci a vydanou memoárovou

literaturu. V páté kapitole je nastíněno fungování vězeňského systému v Rakousko-

Uhersku v době první světové války a poslední kapitola se zabývá fungováním a

možnostmi vězeňské korespondence a různými aspekty vězeňské každodennosti.
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1. Prameny osobní povahy

Prameny osobní povahy představují významný pramen nejen pro historiky, ale

také pro jazykovědce, psychology nebo literární historiky. Střetává se zde několik

významných rovin, které dokazují jejich nenahraditelnost jinými typy pramenů, na

druhé straně s sebou využívání ego-dokumentů nese nemalá úskalí a paradoxy.

K pramenům tohoto druhu řadíme korespondenci, memoárovou literaturu, autobiografie

či deníky.

Prameny osobní povahy stály dlouhou dobu v pozadí historického výzkumu,

protože byly považovány za příliš subjektivní a nespolehlivé. Přihlíželo se většinou

pouze k ego-dokumentům význačných politických nebo společenských osobností.

K zásadní změně došlo v sedmdesátých letech, kdy nastal tzv. antropologický obrat.1

V této době došlo k vývoji historických metod a k rozšíření historického výzkumu o

témata, která byla doposud považována za nepříliš důležitá, jako jsou dějiny mentalit,

postoje, přesvědčení a chování obyčejných lidí.2 Koncept ego-dokumentů spočívá

v tom, že se na rozdíl od výzkumu tradiční lidové kultury zaměřuje na individuální

vnímání lidského života.3 Dnes se tyto prameny díky své vysoké výpovědní hodnotě

běžně využívají i při výzkumech politických dějin.

Korespondence, deníky a memoáry jsou v prvé řadě prameny subjektivní, které

podávají osobitou reflexi vnitřního světa pisatele.4 Poskytují unikátní vhled do dobové

každodennosti, odráží reakce na události, které dnes mohou působit marginálně,

odkrývají utajené touhy, postoje, spory, popřípadě návrhy pisatelů. Nabízejí celou škálu

ojedinělých svědectví, která by se v úředních dokumentech hledala jen těžko.5

1 Více: Georg G. IGGERS, Dějepisectví ve 20. století: od vědecké objektivity k postmoderní výzvě, Praha,

Nakladatelství Lidové noviny, 2002; Peter BURKE, Francouzská revoluce v dějepisectví: škola Annales

(1929-1989), Praha, Nakladatelství Lidové noviny, 2004.
2 Winfried SCHULZE, Ego-Dokumente: Annäherung an den Menschen in der Geschichte?

Vorüberlegungen für die Tagung „EGO-DOKUMENTE“, Homburg, Werner-Reimers-Stiftung Bad,

1992, s. 12.
3 Tamtéž, s. 13.
4 Milena LENDEROVÁ, A ptáš se, knížko má…, Praha, Triton, 2010, s. 15.
5 Magdaléna POKORNÁ, Korespondence – meze a možnosti využití historického pramene, in: Jana


[…]


z toho vlastně dojde. Než dost o tom, beztak ještě dva dopisy, dru Zeifartovi a

Macharovi, o tom musím psát. – Ty dlouhé procházky mi dělají dobře na zdraví, cítím

to a nevím, jak by bez nich bylo s nervy a spaním. Takto jsem přece denně 2-3 hodiny

v mrazivém vzduchu, aspoň trochu vzduchu. Měl jsem na procházkách šest neděl dva

druhy, Karla629 a Aloise,630 včera však odjeli. Škoda. Byly to pěkné hodiny, co jsme

strávili pospolu, a mnohé, v čem jsme si v dřívějších letech nerozuměli, jsme si nyní

ozřejmili a vysvětlili. Škoda, že jsou pryč. Jinak není v mém životě změn. Četl jsem

Hauptmannovu dramatickou zvěst Der arme Heinrich631 s Vogelevovými ilustracemi;

obé mne zase zklamalo jako pro t. zv. umění našich severních sousedů mám patrně

málo porozumění. Opakuje se totéž, ať vezmu cokoli do ruky; není-li toho (např. u B.

Kellera jsem to pozoroval), je to v partiích, dělaných à la Hamsun nebo Francouzi. Ale

o tom zas jindy. Teď se právě dovídám zas překvapení: Restaurace prý nemůže dodávat,

protože od 3. prosince 1916 mi nic na penězích nedošlo (tehdy prý došlo 200 K) a mně

tu zbývá jen něco přes 100 K. To jest ani ty vánoční peníze od Tebe ani nic od dra

628 Zdenko Zeifart byl jednatelem Duškova obhájce Fassera.
629 Karel Kramář (1860-1937), český mladočeský politik, odsouzený v procesu k trestu smrti v roce 1916,

v roce 1917 byl trest změněn na těžký žalář, po válce první premiér Československa. Spolu s Aloisem

Rašínem byl v únoru 1917 převezen do věznice v Möllersdorfu.
630 Alois Rašín (1867-1923), český mladočeský politik, odsouzený v procesu k trestu smrti v roce 1916,

v roce 1917 byl trest změněn na těžký žalář, po válce první ministr financí Československa. Spolu

s Karlem Kramářem byl v únoru 1917 převezen do věznice v Möllersdorfu.
631 Gerhart HAUPTMANN, Der arme Heinrich. Eine deutsche Sage, Berlin, S. Fischer, 1902.
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Zeifarta. Co uděláš, píšu na současném korr. lístku. Máš tu doklad, proč musíš mi vždy

všechno současně sdělovat.

Ale, jsou to radosti! Tvůj C.

72. dopis

Vídeň, 20. května 1917

Drahá Pavlo,

těšil jsem se, že teď, co píšu soudem, poměry s censurou se zlepší a že dopisy budeme

dostávat aspoň v lidských lhůtách, to jest třetí, čtvrtý den. Ale zde patrně nesmí člověk

si žádných nadějí dělat, jakmile píše česky. Už 14 dnů nemám žádného dopisu od Tebe

– zda Ty už aspoň víš mou novou adresu k soudu, je mi rovněž neznámo.

Xxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxxxxxx, xxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxxxxx xxxxx

xxxxxxxxxxxxx xxxxx xxxxxxxx xxxx xxxxxxxxx xxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxx

xxxxxx, xxxxx xxxxxxxx xxxxxxxxxxxx.632

Ale chtěl jsem psát o jiných věcech. Pošli mi záhy Boháčem režné nebo jiné niti

v několika barvách (šest nejméně). Mám novou ordonanci, Rusa, který z takových nití

ne příliš slabých dělá podložky, ridiculy dámské apod. věci. Budeš mít za to jihoruskou

lidovou vzpomínku. Hedvábí je snad příliš slabé; tož co a že v pestrých barvách,

rozumíš Ty lépe než já. A můj Simeon bude mít co dělat.

Já jsem zdráv, počasí je krásné, dny ubíhají rychle a tak nemám nač si stěžovat. Kolikrát

vzpomínám, jak asi těžko Vy teď doma žijete, když tu slyším, jak v Praze vůbec nic

nelze dostat. Také my tu jsme se zásobováním na tom stále hůře a za úžasných cen.

Minulou neděli dostal jsem zase chléb od Emana633 – půjde-li to i dále tak, jsem pak

beze strachu. Třeba že tu zdejší stravu nemohu jíst.

Kdy bude proces dosud nevím; ani dr. Zeifart nechodí a nedbá. A já mnoho také ne.

Snad bude Vás zajímat, jak se nám tu prodává a co: Tož marmeláda už není (byla

sklenice za 3·50), lžíce tvarohu, co bys jednou krajíček natřel, 1 K, kornoutek rozinek 1

K, slaneček 80 h, čokoláda, 2 žebírka 1·60 a dost. Jiného k jídlu od kupce není.

Z židovské kuchyně košer frankf. párek 1·50 K, hausbäckerei tj. závin v rozměru

632 Celý druhý odstavec byl cenzurován. Jedná se o největší cenzurní zásah do textu v Duškově

dochované vězeňské korespondenci manželce Pavle.
633 Emanuel Dušek, starší bratr Cyrila Duška.
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salámu, dva decimetry délky, bez mouky (z nějaké kaštanové náhražky) s jakýmsi

zbytkem po marmeládě, na hovězím loji pečené 5 K, wurst634 bez tuku ½ kg 9-10 K, ale

jen několik deka – a to je vše. Restaurace ještě dodává, ale porce kuřete 7 K 5 h,

zelenina 80 h a guláš, hovězí maso – porce po 2·20, resp. tzv. pečeně 3·50.

Zatím to vše ještě jde. Ale Vy v Praze? Tvůj C.

634 Wurst – uzenina, klobása.