Školitelský posudek

Veronika Junková, *Vězeňská zkušenost (1914-1918)*. Diplomová práce, Ústav českých dějin FF UK, Praha 2017, 170 s.

Veronika Junková se rozhodla ve své diplomní práci věnovat na základě zatím nevyužité a poměrně rozsáhle zachované (odeslané) vězeňské korespondence novináře, aktivního člena domácího odboje a budoucího československého diplomata Cyrila Duška (1881-1924) jeho zkušenosti z vězení v době první světové války. Komparovala toto osobní svědectví (adresované manželce) i s korespondencí (popř. paměťmi) dalších vězněných osobností českého veřejného života v této době. V logicky vybraných partiích ale šla ještě dál a porovnávala podmínky vězněných z této doby s limity, které nastavil politický režim po roce 1948.

Svou prací diplomantka navazuje na nedávno vydanou korespondenci Pavly Duškové, manželky Cyrila, z doby jeho diplomatických služeb v Egyptě, o níž se zasloužili Libor a Adéla Jůnovi s dalšími spolupracovníky. Vytváří se tak důkladný materiál pro ucelený Duškův životopis. Duškova korespondence je opravdu bohatým pramenem, který nabízí potenciál pro výzkum nejen historický, ale i psychologický.

Svou prací Veronika Junková uvedla pasážemi charakterizujícími prameny osobní povahy (zejména korespondenci, memoáry a deníky), následně přiblížila životní osudy novináře Cyrila Duška do války, během ní, ale i dobu, kdy sloužil po vzniku Československé republiky v jejích diplomatických službách. Zrekapitulovala perzekuci Čechů za první světové války a nastínila možnosti výzkumu pramenů osobní povahy pro tak limitující životní zkušenost, jakou bylo věznění.

Autorka podrobně tematicky rozebrala ve stěžejní části své práce (s. 74-120) téměř stovku dochovaných dopisů Cyrila Duška jeho ženě Pavle Duškové. Soustředila se na tyto „uzly“: První dojmy z kriminálu; Možnosti korespondence; Čeština a němčina v dopisech; Cenzura; Denní řád; Cely a životní podmínky; Stravování a návštěvy; Knihy; Sny v dopisech; Vánoce ve vězení; Duškovi spoluvězni; Reakce na smrt císaře; Role manželky a Poslední psaní z kriminálu. Veronika Junková v těchto pasážích práce prokázala nejen schopnost archivní pramen „přečíst“, ale také ho interpretovat a komparovat s dalšími vhodnými prameny. Duškova otevřenost, schopnost se vyjadřovat i patrná rodinná sounáležitost i soudržnost s manželkou by pro případnou publikaci samozřejmě nabídla i další „zastavení“.

Práce Veroniky Junkové obsahuje všechny potřebné formální náležitosti, zpracovala také soupis dochované korespondence, edičně připravila na tučt dopisů, pokrývajících obě Duškova věznění, navíc její práci zdobí i vhodně zvolená obrazová příloha.

Na předložené práci oceňuji zejména: a) náročnou práci s archivními prameny a jejich (zatím výběrovou) edici; b) schopnost komparovat s dalšími ať již vydanými či nevydanými prameny; c) jazykovou a stylistickou úroveň. Bylo by proto velmi přínosné, kdyby stěžejní část práce Veroniky Junkové mohla být publikována.

Předložená práce jednoznačně splnila podmínky vyžadované pro diplomní práci, a proto ji mohu doporučit k obhajobě. Navrhuji hodnocení výborně.

V Praze 21. května 2017

Doc. PhDr. Magdaléna Pokorná, CSc.